VIII. Acest document cuprinde voinţa mea ultimă testamentară şi este scris cu mâna mea proprie în faţa a patru martori, mulţămind lui Dumnezeu celui în trei feţe şi atotputernic, că mi-a ajutat să-mi împlinesc cea mai mare şi mai arzătoare dorinţă a mea, Amin. Caransebeş în 17/30 Iunie 1908. *Nicolae Popea* m. p. episcopul diecezei române ortodoxe a Caransebeşului. Fiind subscrişişi chemaţi ca martori testamentari expres spre acest scop, adevărim conştienţios, că Prea Sântitul domn *Nicolae Popea*, episcopul diecezei române ortodoxe a Caransebeşului, locuitor în Caransebeş, nouă cunoscut personal, a declarat în prezenţa noastră, fiind toţi patru faţă de-odată, că actul acesta în tot cuprinsul său, care cuprins noi de altcum nu-l cunoaştem, conţine voinţa sa ultimă testamentară şi este conform voinţei sale, scris de altă mână, dară scris cu mâna sa proprie. Aceasta adevărim conştienţios. Caransebeş în 20 Iunie (3 Iulie) 1908. *Dr. Iosif Tr. Badescu* m. p. martor. *Spiridon Şandru* m. p. martor. *Aurel Moaca* m. p. martor. *Dr. Dimitrie Cioloca* m. p. martor:

1908 Pv. 2591. Ez a végrendelet a karánsebesi kir. járásbiróságnál a mai napon kihirdettetett. Karánsebesen 1908 augusztus 8-án. *Dr. Razel István* sk. kir.

În *Iaponia* există 58 de societăți cari fac parte din asociația studenților creștini, având 2007 membri; iar în *China* există 44 de societăți cu 2767 membri. Numeri plini de nădejde pentru viitorul creștinismului! Frumos exemplu pentru tinerimea noastră universitară.

Societatea de lectură «Andrei Șaguna» din Sibiu s'a constituit pe anul școlar 1908,9 în ședința ținută la 14/27 Septembrie 1908 sub prezidiul P. C. S. d-lui Dr. Eusebiu Roșca, protosincol, director seminarial, în modul următor:

Președinte: Dr. Ioan Lupaș, prof. sem. Vicepreședinte: Traian Cîmbian, cl. c. III. Arhivar: Virgil Nistor, cl. c. III. Notar: Valeriu Judele, cl. c. I. Cassar: George Ciupe, cl. c. III.